Дело № 5-2-72/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2018 года

г. Симферополь

Резолютивная часть объявлена 27 марта 2018 года

Полный текст изготовлен 29 марта 2018 года.

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении:

Сорокина Леонида Валентиновича, «персональные данные изъяты»,

                                                    УСТАНОВИЛ:

Сорокин Леонид Валентинович нарушил правила охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Сорокин Л.В. 20 февраля 2018 года, то есть по истечении 20 дней после окончания последнего из сроков охоты, указанных в разрешении на добычу охотничьих ресурсов от 31.12.2017 года № 102870 серии 82, выданного 23.08.2017 года в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым, не направил сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения, чем нарушил требования Федерального закона от  дата № 209-ФЗ  «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. п. 3.1, 3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 года № 512, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ.

В судебном заседании Сорокин Л.В. вину не признал, пояснил, что сведения о добытых охотничьих ресурсах заполнил, но не направил в установленный срок в связи с болезнью. Документов, подтверждающих болезнь, не представил и не имеет. Полагает, что пропуск срока подачи сведений, которые заполнил своевременно, не является нарушением общественных отношений и не приносит вреда животному и природному миру. При выдаче разрешения его не предупреждали об особенностях сдачи разрешения. По его мнению, установленные сроки подачи сведений, прописанные в разрешении на добычу птиц, имеют рекомендательный характер и не являлись обязательным, так как Правила охоты являются подзаконным нормативным актом. Поскольку умысла на совершение нарушения у него не было, считает, что производство по данному делу подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, консультант отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственный инспектор Республики Крым фио в судебном заседании пояснил, что Сорокин Л.В. в дата получил охотничий билет, при оформлении и выдаче которого разъясняются Правила охотничьего минимума. Бланк Разрешения на добычу птиц, полученный Сорокиным Л.А., содержит согласно утвержденной приказом Минприроды России форме информацию о необходимости направления Сведений о добытых пушных животных и их количестве (Таблица № 3) по месту получения разрешения в течение 20 дней после окончания последнего из сроков осуществления охоты, указанных в разрешении. Такие требования установлены п. 3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России  от 16.11.2010 года N 512, в редакции приказа Минприроды России от 06.08.2015 года № 349, действовавшей как на момент получения Сорокиным Л.В. данного разрешения, так и на момент совершения вменяемого правонарушения. Нарушение срока предоставления указанных сведений является нарушением Правил охоты, которые обязательны для соблюдения охотником, в связи с чем по данному факту в отношении Сорокина Л.В. 20 февраля 2018 года был составлен рассматриваемый протокол № 2157 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Согласно части 3  статьи 23 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 209-ФЗ) правила охоты утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 29 Закона № 209-ФЗ  разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам и юридическим лицам, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с настоящим Федеральным законом. Бланк разрешения на добычу охотничьих ресурсов является документом строгой отчетности, имеет учетные серию и номер.

Согласно п. 3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России N 512 от 16 октября 2010 года (далее – Правила охоты), по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.

Такая обязанность следует и из приказа Минприроды России от 29.08.2014 года N 379 "Об утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных животных, птиц",  зарегистрированного в Минюсте России 13.11.2014 года           N 34694, где также  утверждена форма бланка Разрешения (Приложение № 5 к Приказу № 379) и необходимые сведения; в частности, определено, что таблица N 3 (Сведения о добытых охотничьих ресурсах и их количестве) отделяется от разрешения и направляется по месту получения разрешения в течение 20 дней после окончания последнего из сроков охоты, указанных в разрешении.

Факт совершения Сорокиным Л.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, и его вина подтверждается исследованными при рассмотрении данного дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 2157  от 20.02.2018 года (л. д. 1); копией разрешения на добычу птиц серии 82 № 015398 на имя Сорокина Л.В. с указанием о выдаче Сорокину Л.В. 26.04.2016 года охотничьего билета серии 82 № 0015398   (л. д. 2); копией паспорта Сорокина Л.В. (л. д. 3), пояснениями, данными в судебном заседании, и иными материалами дела.

Достоверность указанных выше доказательств сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо нарушений при его составлении, влекущих за собой признание недопустимым доказательством по настоящему делу, - не установлено.

При этом доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу, о незнании обязательности направления сведений о добытых охотничьих ресурсах в установленный срок, подлежат отклонению как не имеющие правового значения для квалификации совершенного деяния по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, поскольку данные обстоятельства не исключают его обязанности сообщить в установленный срок о результатах использования выданного разрешения и выполнения обязанностей, предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими данные отношения.

При таких обстоятельствах действия Сорокина Л.В. следует квалифицировать по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ, так как он нарушил правила охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КОАП РФ.

Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого Сорокина Л. В., по делу не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, суд приходит к выводу, о целесообразности назначения Сорокину Л.В. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 8.37 КоАП РФ, без конфискации орудий охоты.

Руководствуясь  ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

                                        П О С Т А Н О В И Л:

Сорокина Леонида Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170); БИК 043510001, р/счет №40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, УИН 0, ОКТМО 35701000, КБК 82011625030010000140 денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об охране и использование животного мира.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, изготовленного в полном объеме.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова